DMC/Council Meeting/F.2/1/2016/


                                           7th December, 2016 
Minutes of the Council meeting of the Delhi Medical Council held on 7th December, 2016 in Conference Room of the Delhi Medical Council. 
A meeting of the Delhi Medical Council was held on 7th December, 2016 at 2.30 pm in Conference Room of the Delhi Medical Council. 
The following were present :-

1. Dr. Arun Kumar Gupta

President

2. Dr. Narinder Pal Singh

Vice-President

3. Dr. Ajay Gambhir


Member

4. Dr. Anil Agarwal 


Member

5. Dr. Anil Kumar Mittal 

Member

6. Dr. Anil Goyal


Member

7. Dr. Atul Kumar Gupta

Member
8. Dr. Chander Parkash

Member    
9. Dr. Harish Gupta


Member

10. Dr. Jitendra Pal Singh Sawhney
Member

11. Dr. Kamal Kishore Parwal

Member

12. Maj. General N.C. Arora

Member

13. Dr. Narendra Kumar Saini

Member

14. Dr. Rani Kumar


Member

15. Dr. Vinay Kumar Aggarwal
Member

The following member could not attend the meeting :-


1.      Dr. B.L. Sherwal


Member 

2.     Dr. Deepak K. Tempe

Member
                 with prior leave of absence
3.     Dr. Nomeeta  Gupta 


Member

4.     Dr. Satendra  Singh


Member

5.     Dr. Subodh Kumar


Member

6.     Prof. (Dr.) Sudha Prasad

Member
7.     Dr. Beena Khurana 


Member
The meeting was adjourned at 2.30 pm due to lack of quoram.  The meeting was reconvened at 3.00 pm.

Dr. Arun Kumar Gupta, President welcomed the members to the meeting.

The following agenda was discussed :-

1. Minutes of the last meeting held on 17th October, 2016 for Information. 

The minutes of the last Council meeting held on 17th October, 2016 were circulated to all the members, for information. 
2. Action taken report of minutes of the meeting held on 17th October, 2016.
Action taken report, which was circulated to all the members present, was approved.  The same are appended herewith as annexure ‘A’.
3. To discuss cases of medical negligence and unethical conduct 
(a) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1740- a representation from Police Station, Paschim Vihar, New Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Smt. Preeti Sharma w/o- Shri. Visharth Sharma r/o- A-3 Block No.67, Paschim Vihar, Delhi, alleging medical negligence on the part of Dr. S.R. Nagar c/o Nova Diagnostic Center A-2 B/15A, Ekta Apartment Paschim Vihar New Delhi-110063 and Dr. Seema Thareja, c/o ENT and Gynae Center J-B RBI Enclave, Paschim Vihar, Delhi, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(b) A complainant No.1735 of Complaint of Shri. Prayandra Kumar r/o Flat No.41, Doctors Apartments, Vasundhara Enclave, New Delhi-110096, alleging medical negligence on the part of Dr.Suparno Chakrabarti and Dr.Sarita Rani Jaiswal and Dharamshila Hospital and Research Centre, Dharamshila Marg, Vasundhara Enclave, Delhi-110096, in the treatment administered to the complainant’s daughter baby Ridhi Chauhan, resulting in her death on 07.10.2015 at Dharamshila Hospital, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(c) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1139- a representation from Police Station South Rohini, Delhi seeking medical opinion in respect of a complaint of Dr. Virender Singh r/o. F-91, Kunwar Singh Nagar, Nangloi, New Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Jaipur Golden Hospital, in the treatment administered to complainant’s mother late Maya Devi at Jaipur Golden Hospital, 2, Institutional Area, Rohini, Delhi – 110085, resulting in her death on 3.6.2013, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
The Council also confirmed the punishment of warning awarded to Dr. V.K. Rastogi (Dr. Vinay Kumar Rastogi, Delhi Medical Council Registration No.4309), Dr. Sanjay Rohagi (Delhi Medical Council Registration No.721), Dr. Vikas Aggarwal (Delhi Medical Council Registration No.38120) and Dr. Manish Jain (Delhi Medical Council Registration No.1584) by the Disciplinary Committee. 
(d) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1319 of Shri Sunil Kumar s/o. Shri Babu Ram r/o, A/72, Kondli, Delhi – 110096, forwarded by Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of Dr. Smita Mishra of Fortis Escorts Heart Institute, in the treatment administered to complainant son Master Shashank at Fortis Escorts Heart Institute, Okhla Road, New Delhi –110025, resulting in his death on 1.6.2012, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(e) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1092 of Shri Rajesh Kumar r/o. Qtr. No. 1021, Sector-5, R.K. Puram, New Delhi, alleging medical negligence on the part of Dr. Atul N.C. Peters, Dr. Yogesh Gautam and Fortis Hospital, in the treatment administered to complainant’s son late Gaurav Bahl at Fortis Hospital, A-Block, Shalimar Bagh, Delhi– 110088, resulting in his death on 1.11.2012, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council.
Dr. Arun Kumar Gupta recused himself from the proceedings. 
On perusal of the Order of the Disciplinary Committee, the Council observed that the following observations appearing in observation (2) in the Order of the Disciplinary Committee be expunged, as the same is unwarranted. 

“There seems to be a lack of quality in blood test as two reports of haemoglobin done in span of two hours show a conflicting results 11.gm% and 8.4gm%. This could be one of the major reasons why sepsis could not be diagnosed early.”
Similarily observation (4) appearing in the Order of the Disciplinary Committee reproduced herein-below; be also expunged being unwarranted.
“It was very unfortunate and ethically wrong to ask the patient to pay for the treatment on readmission for a immediate post operative complication (day 5) which the treating team totally missed it in the first place”.    

The Council further confirmed the punishment of warning awarded to the Dr. Atul N.C. Peters (Delhi Medical Council Registration No.5163) by the Disciplinary Committee.  

These observations are to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.
(f) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1439 of Shri. Rajinder Pershad Jindal s/o Shri O.P. Jindal, r/o- 229-230/G-26, Sector.03, Rohini, Delhi-110085, alleging medical negligence on the part of Dr. Sandeep Gupta and Dr. Asheesh Sharma of Sri Balaji Action Medical Institute, FC-34, A-4, Paschim Vihar, New Delhi-110063,  in the treatment administered to complainant’s wife late Kusum Lata Jindal, resulting in her death at Fortis Hospital, Shalimar Bagh, where she was subsequently treated, was confirmed by the Delhi Medical Council.
Dr. Arun Kumar Gupta recused himself from the proceedings. 
The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. Sandeep Kumar Gupta (Delhi Medical Council Registration No.13631) by the Disciplinary Committee.

The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed through majority decision. 

Dr. Narinder Pal Singh registered his dissent.  
(g) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1135 of Smt. Urmila Devi, w/o late Ramesh Kumar Yadav, House No.V-53, Sector-A, Bhagwati Vihar, Uttam Nagar, New Delhi-110059, alleging medical negligence on the part of Gandhi Nursing Home, C-50, Om Vihar, Uttam Nagar, New Delhi-110059, in the treatment administered to the complainant’s son Shri Jhony alias Bharat Bhushan at Gandhi Nursing Home, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council. 
Dr. Narinder Pal Singh recused himself from the proceedings. 

On perusal of the Order of the Disciplinary Committee, the Council observed that the following observations appearing in last paragraph of the Order of the Disciplinary Committee i.e. “A copy of this Order be also sent to the Directorate General of Health Services, Govt. of NCT of Delhi for taking appropriate action against Gandhi Nursing Home”;  be substituted with the observations “A copy of this Order be also sent to the Directorate General of Health Services,  Govt. of NCT of Delhi, for taking appropriate measures”.
This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.
(h) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1844- the matter relating to Dr. P.B. Saxena (DMC registration no: 27963) associating in connection with his professional practice with one Shri. Sita Ram who is an unqualified medical person in flagrant violation of the Regulation 1.6 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics) Regulation, 2002, was confirmed by the Delhi Medical Council.  

(i) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1773- a representation from Dy. Commissioner of Police, Central District, Delhi, forwarded by the Health and Family Welfare Department, Govt of NCT of Delhi,  seeking medical opinion on a complaint of Smt. Ravinder Kaur w/o late Shri Jagjit Singh r/o- B-71, Subhadra Colony, Delhi-110035,  alleging  medical negligence and  professional  misconduct  on 
the part of doctors of Jeewan Mala Hospital, New Rohtak Road, New Delhi-110005 in the treatment administered  to the complainant’s husband late Shri Jagjit Singh, resulting in his death on 30.03.2015, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council.  

On perusal of the Order of the Disciplinary Committee, the Council observed that the following observations appearing in observation (3) in the Order of the Disciplinary Committee be expunged, as the same is unwarranted. 

“It is further observed that the second admission (20th March, 2015 to 21st March, 2015) was necessitated because of the surgeries done during first admission (1st March, 2015 to 11th March, 2015) and smimilarily the third admission (24th March, 2015 to 31st March, 2015) was because of complication which were result of the surgical procedures performed during first admission (1st March, 2015 to 11th March, 2015).”  
The Council further observed that the following conclusion appearing in Order of the Disciplinary Committee be expunged, as reason for giving warning to the treating doctors is not made out, as ‘sufficient period of time’ is very subjective. 

“Further, the Disciplinary Committee is of opinion that the treating doctors should have kept the patient in hospital for a sufficient period of time, hence, a warning is also issued to Dr. Anil Raheja (Dr. Anil Kumar, Delhi Medical Council Registration No.13418), Dr. Pankaj Walecha (Delhi Medical Council Registration No.32051), Dr. Rakesh Kumar (Delhi Medical Council No.27228), Dr. Rakesh Sharma (Delhi Medical Council Registration No.5671), Dr. Vipul Mohan (Delhi Medical Council No.44592) and Dr. Vishal Garg (Delhi Medical Council Registration No.50003).”

The Council also confirmed the punishment of warning awarded to the Medical Superintendent, Jeewan Mala Hospital by the Disciplinary Committee.  

These observations are to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.
(j) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1560 of Shri Anil Lohagun r/o-229A, Masjid Moth, South Extension, New Delhi-110049, forwarded by Public Grievance Monitoring System, Govt of NCT of Delhi, alleging medical negligence on the part of Dr. Shabnam Khare, Dr. Balbir Singh Gandhi and Sukhmani Hospital, in the treatment administered to complainant’s wife Late Smt. Swastika at Sukhmani Hospital, B-7, Ext.126A, Arjun Nagar, Safdarjung Enclave, New Delhi-110029, resulting in her death on 05.12.2014 at Moolchand Hospital, Lajpat Nagar, New Delhi, where she was subsequently treated, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council.  
On perusal of the Order of the Disciplinary Committee, the Council observed that in the facts and circumstance of this case, since Dr. Shabnam Khare (Delhi Medical Council Registration No.6464) was the treating gynaecologist who was primarily responsible for the care of the patient but failed to discharge her duty with due deligence; her name should be removed for a period of thirty days from the State Medical Register of the Delhi Medical Council with a direction to undergo twelve hours C.M.E. in  Critical Care Management of patient, within a period of six months and to submit compliance report to this effect to the Delhi Medical Council.  
The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order
The Council also observed that the punishment of removal of name of Dr. Amol Narayan Patil who was only the resident doctor was a bit harsh and the same was not warranted.  It was further observed that interests of justice will be served if a warning is issued to Dr. Amol Narayan Patil.  The Council, therefore, directed that a warning be issued to Dr. Amol Narayan Patil (Delhi Medical Council Registration No.53806) with a direction to undergo twelve hours C.M.E. in Critical Care Management of patient, within a period of six months and to submit compliance report to this effect to the Delhi Medical Council.

The Council further confirmed the punishment of warning awarded to Dr. Pankaj Sayal(Delhi Medical Council No.DMC/R/1086) with a direction to undergo twelve hours C.M.E. in Critical Care Management of patient, within a period of six months and to submit compliance report to this effect to the Delhi Medical Council.  
These observations are to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.

(k) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1140 of Shri Dinesh Sehgal r/o. 2091, Rani Bagh, New Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Jaipur Golden Hospital, in the treatment administered to complainant’s wife late Pooja Sehgal at Jaipur Golden Hospital; subsequently the patient received treatment at Fortis Hospital, Shalimar Bagh and thereafter expired on 6.4.2013, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council.  
Dr. Arun Kumar Gupta recused himself from the proceedings. 
The Council confirmed the punishment of warning awarded to the Dr. Ramesh Garg(Dr. Ramesh Chand, Delhi Medical Council Registration No.27162) by the Disciplinary Committee with a direction to undergo twelve hours of Continuing Medical Education (CME) on the subject of pancreatic diseases within a period of six months and to submit compliance report to this effect to the Delhi Medical Council
The Council further observed that in the facts and circumstances of this matter; no case of medical negligence in the treatment administered by Dr. Pardeep Kumar Jain is made out; hence, the punishment of warning awarded to Dr. Pardeep Kumar Jain is unwarranted.   
This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.
(l) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1647- a representation from Addl. Dy. Commissioner of Police, South East District, New Delhi, seeking medical opinion in respect of death of Shri Rajendra, allegedly due to medical negligence, in the treatment administered to late Rajendra at National Heart Institute, 49 50,Community Centre, East of Kailash, New Delhi-110065, resulting in his death on 05.05.2015, was confirmed by the Delhi Medical Council.

The Council also confirmed the punishment of warning awarded to Dr. Vinod Sharma(Delhi Medical Council Registration No.13904) by the Disciplinary Committee.

The Council, however, observed that the direction requiring Dr. Vinod Sharma to undergo Continuing Medical Education (C.M.E.), is not warranted.  

This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.

(m) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1053 of Shri Bharat Bhushan r/o. A.D. 99, Shalimar Bagh, Delhi – 110088, forwarded by Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of Dr. Sunil Mangla, in the treatment administered to complainant’s mother Smt. Jaiwanti Bhasin at Sunderlal Jain Hospital, Ashok Vihar, Phase – III, Delhi – 110052, resulting in her death on 7.7.2012, was confirmed by the Delhi Medical Council. 
(n) The Order of the Executive Committee in complaint No.1861 of Shri. Inder Kumar Gupta, r/o-WZ-258, Nangal Raya, New Delhi-110058,  alleging medical negligence on the part of Dr. Dinesh Sareen and Max Hospital, Pitampura Wazirpur district Centre, New Delhi-110034 in the treatment administered to complainant’s wife Smt. Manju Gupta at Max Hospital, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(o) The Order of the Executive Committee in complaint No.1522- a representation from the Police Station Paschim Vihar, Delhi, seeking medical opinion in respect  of death of Smt. Krishna w/o Shri Khem Chand r/o 6 Rajpura Road, Sehgal Colony, Civil Lines, Delhi, allegedly due to medical negligence in the treatment administered to the deceased at Action Cancer Hospital, H-2/FC-34, A-4, Paschim Vihar, New Delhi-110063, resulting in her death on 11.02.2015, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(p) The Order of the Executive Committee in complaint No.1491 of Smt. Veena Bhandari, C-8/213C, Keshav Puram, Lawrance Road, Delhi-110035 against Saroj Hospital & Heart Institute , Plot No.2, Institutional Area, Sector-14 Extension, Near Madhuban Chowk, Rohini, New Dehi-110085, was confirmed by the Delhi Medical Council. 
(q) The Order of the Executive Committee in complaint No.1510 of of Smt. Savita Jain, w/o, Shri Sanjeev Jain, 517/36, Onkar Nagar,-C, Trinagar, Delhi-110035, forwarded by the Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of Dr. A.K. Gupta and Dr. P.K. Pradhan, in the treatment administered to the complainant at Maharaja Agrasen Hospital, Punjabi Bagh, New Delhi, was confirmed by the Delhi Medical Council.  

(r) The Order of the Executive Committee in complaint No.1887 of Dr. L.M. Upreti, Chief Medical Officer, office of the Directorate General of Health Services and Family Welfare Uttrakhand, seeking verification of genuineness of a medical certificates dated 25.03.2016 to 25.05.2016 issued by Dr.Sachin Yadav of Orthostar Hospital, F-86, Jawahar Park, Devli Road, Near Canara Bank, New Delhi-110062 to one Shri.Bhuwan Oli, was confirmed by the Delhi Medical Council.  

(s) The Order of the Executive Committee in complaint No.1814 of Shri V.S. Bhatnagar, ES1/130 Sector A, Jankpuram , Lucknow-226021, alleging medical negligence on the part of Dr.V.K. Jain and Dr. Ashish Jain of Max Super Specialty Hospital, in the treatment administered to complainant’s son Shri Saurabh Bhatnagar at Max Super Specialty Hospital, 1 Press Enclave Road, Saket, New Delhi-110017, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
Dr. Vinay Aggarwal recused himself from the proceeding
(t) The Order of the Executive Committee in complaint No.1576 of Smt. Sonali Arora w/o Shri. Ashwani Arora r/o- KP-255, Maurya Enclave, Pitam Pura, Delhi-110034 against Dr. S. Maheshwari of Maheshwari Hospital, F-1, U-41, Pitampura, Near HDFC Banck, Delhi-110034, was confirmed by the Delhi Medical Council.  

(u) The Order of the Executive Committee in complaint No.1573 of Shri Arun Kumar, WZ-161(D35-3), Khazan Basti,Maya Vihar, Nangal Rai, New Delhi-110046, alleging medical negligence on the part of Dr. Lalit Duggal of Sir Ganga Ram Hospital, in the treatment administered to the complainant at Sir Ganga Ram Hospital, Sir Ganga Ram Hospital Marg, Rajinder Nagar, New Delhi-110060, was confirmed by the Delhi Medical Council.
(v) The Order of the Executive Committee in complaint No.1679- a representation from ACP/PG for Dy. Commissioner of Police, East Distt. Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Smt. Payal Gandhi r/o-663, Sector-A, Pocket-C, Vasant Kunj, New Delhi, forwarded by the Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of doctors of Dharamshila Hospital, in the treatment administered to the complainant’s husband late Shri Dinesh Gandhi, resulting in his death on 28.06.2015, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(w) The Order of the Executive Committee in complaint No.1750 of Shri Mohit Jain, r/o- 5, Sukh Vihar (1st Floor, Delhi-110051, alleging medical negligence on the part of doctors of Max Super Specialty Hospital, 108 A, Indraprastha Extension, Patparganj, Delhi-110092, in the treatment administered to the complainant at Max Super Specialty Hospital,, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
Dr. Vinay Aggarwal recused himself from the proceeding

(x) The Order of the Executive Committee in complaint No.1975 of Dr. Ashok Gupta, 15 & 16, Second Floor, Laud Mansion 21.M. Karve Road Mumbai 400004 against Dr. Anurag Jain of Deen Dayal Upadhyay Hospital, New Delhi, was confirmed by the Delhi Medical Council.
4. To discuss about the Minutes of the Anti Quackery Committee.
The minutes of the meeting of the Anti-Quackery Committee of the Delhi Medical Council held on 22nd November, 2016, which were circulated to the members present, were confirmed.  The same are appended herewith as annexure ‘B’ (colly).

5. To discuss about the issues related to Land & Building Committee.

The President informed that efforts are going at various levels to procure the office space of the Delhi Medical Council.  
6. To discuss about the issues coming out from deliberation on violence against medical personnel and institution. 
The Council decided that Committee on violence against medical personnel and institution be to give its suggestions/recommendations.  

7. To discuss about the issue of E-Bulletin.
Due to paucity of time, the matter could be discussed.

To be discussed in next meeting. 

8. To discuss about the issue of CME.

The Chairman, C.M.E. Committee of the Delhi Medical Council briefed about the issue of CME.  The Council requested him to prepare a blue-print, in this regard, and revert back with the suggestions/recommendations.  
9. Any other item with permission of Chair. 
(a) The Council observed that since the Director General of Health Services, Govt. of NCT of Delhi has not been able to attend the meeting of the Executive Committee of the Delhi Medical Council, for quite some time, so in its place, Dean Faculty of Medicine Sciences, may be invited to the Executive Committee, as elected, under the category (d) of the Rule 26 of the Delhi Medical Council Rules, 2003.  

(b) The Council also observed that Dr. Sanjay Aggarwal who has been nominated to the Disciplinary Committee as eminent public-man under Section 21 (1) (v) of the Delhi Medical Council Act, 1997, and has for quite some time, not been able to participate in the meeting of the Disciplinary Committee; a letter be written to the Govt. of NCT of Delhi seeking a new nomination in his place in this category.  
Meeting ended with vote of thanks to the Chair.













        (Dr. Girish Tyagi)










         Secretary
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